Opat z Mnichova Hradiště odůvodňuje neodvedení platu do Citeaux.
(Kolem r. 1417.) (Vyš. Brod. Rkp. č. 43, fol. 97 b.)

(Litera domini abbatis de Grediss excusatoria:)

Devotis in Domino oracionibus cum placabili complacendi voluntate in omnibus semper indefesse antemissis. Venerabilis Pater et Domine reverende! Quemadmodum Paternitas vestra a venerabilibus Patribus et dominis nostris Johanne Cistercii ac Matheo Clarevalli monasteriorum abbatibus commissio accepit, quam nobis cum processu vestro transmittere studuistis, nos virtute eiusdem exhortans, quod triginta florenos per dictos Patres nobis ac monasterio nostro impositos vobis aut vices vestras gerenti infra terminum in dicto processu vestro nobis prefixo ad vestrum monasterium per nostrum nuncium sub nostris periculis et expensis totaliter et ad plenum sub penis indictis, vestris processibus contentis, debeamus efficaciter transmittere et assignare. Igitur vestram venerabilitatem scire desideramus, quod in maximis periculis et penuriis, proch dolor, sumus constituti, praesertim ex eo, quod nobiles domini de Wartenberg, sequentes fundatorum nostrorum, bona nostra ac monasterii nostri mobilia pro se nobis et ordini in preiudicium tenent, possident et usurpant, ratione quarum occupationum vobis, ymmo verius prescriptis venerabilibus dominis obedire premissos florenos in onerosa nobis taxa inpositos omnimode, quovis absque dolo¹⁾ transmittere non valemus quoquo modo. Insuper, venerabilis domine, vestre venerande Paternitati per presentes insinuamus, qualiter nobis regia Maiestas sub privacione bonorum nostrorum monasterii (sic) et sub expulsione strictissime dedit in mandatis nobis precipiendo, quod prescripciones aliquas aut quascumque contribuciones extra terram nostram facere sive transmittere penitus non debeamus ipsius Maiestate non annuente. Quapropter vestram v[enerabilem] P[aternitatem] supplici precamine humiliter cum fiducia petimus, quatenus nos coram superius nominatis Patribus et dominis nostris calamitates et angustias nostras eisdem exponentes atque enominantes, fideliter velit habere excusatos. Datum Gredis monachorum, secunda feria post dominicam „Quasi modo geniti“.

Řádové daně odváděl klášter na své vlastní útraty a nebezpečí.

Druhý omluvný list byl ze ženského kláštera na St Brně (fol. 95 a). Byl vyhotoven v Sedlci, jehož opat byl Pater-abbas jmenovaného opatství. Starobrněnské cisterciáčky měly uloženo odvésti 5 zl., což také učinily, ale sedlecký opat se omlouvá u Přibíka (datum v Sedlci, 14. srpna bez roku), že tak učinil opozděně pro malou bezpečnost cest a vůbec nepokojné časy. Mimo to si sedlecký opat stěžuje na jakéhosi falešného lékaře Tomáše, jenž rozumí lékařství tak, že jak zřejmo, neměl v ruce ani desky z medicinských knih. Byl prý to vyběhlý mnich z Vyš. Brodu vydávající se nyní za klášterníka sedleckého.

¹⁾ Originál: dole.

Další doklad má význam nejen pro poznání poměrů v klášteře vyšnobrodském, nýbrž i pro seznání, jak smýšlel poručník rožmberských statků, pan Čeněk z Vartmberka v r. 1418, tedy v době, kdy se počínalo valem šířiti přijímání pod obojí způsobou. Běželo o urovnání nespokojenosti v klášteře vzniklé proto, že opat nechtěl dopřáti konventu nové přilepšení u stolu. Do sporu zasáhl Oldřich z Rožmberka s p. Čeňkem a příznačno jest, že tituloval opata slovy „domine compater“ (pane kmotře). Čeněk narážel na náboženské nepokoje a kladl na srdce opatovi, aby si bratří vážili domácího pokoje, když přece jistě vidí, co se kolem nich odehrává. Viděti z toho, že horlivý šířitel husitství na rožmberských panstvích žil s klášteřem vyšnobrodským ještě v úplně dobré shodě, že tudíž byl asi jen přívržencem přijímání pod obojí způsobou, nechtěje se nijak jinak odtrhovati od církve. Proto také později, byť i na krátko, se Čeněk připojil k císaři Zikmundovi.

Záznam o zakročení Čeňka z Vartmberka v klášteře vyšnobrodském dne 19. srpna 1418.

(Vyš. Brod, rkp. č. 43, fol. 80b).

Sexta feria post Assumpcionem beate Virginis Marie, anno Domini M^o CCCC^o XVIII^o in stuba estivali, in domo domini abbatis, conventu cum domino abbate pro officio communitatis altercantibus coram generosis dominis nostris, domino Ulrico de Rosis et Czenkone de Wartenbergh, dominis et fundatoribus generosis, inter cetera multifaria dominus Wilhelmus de Lopat et Andreas Zakawecz dixerunt, quod pro IX sexagenis tempore debito, si prespicerent, tres integros esotes emerentur, ex quibus conventui¹⁾ decenter per quadragesimam provideretur. Ad quod dominus Czenko respondens dixit domino abbati: „Domine compater! Apponatis vos et ematis quartum et comedatis cum conventu ex quolibet, quod soli conventui assignatur et non abbati.“ Ergo intelligenti et fideliter ad subditos suos volenti, numquid satis non est dictum?

Idem dominus Czenko dixit, astante domino Ulrico nostro fundatore vero, suo et ipsius nomine: „Bone domine compater! Rogamus et petimus, diligatis vestros subditos et habeatis eos in timore et detis eis necessitatem et melioretis eis prebendam, quia ipsi laborant et Domino Deo attente et devote et diligenter serviunt. Nam hoc est ipsorum aratrum et hinc m rces eorum quidquid comedunt et bibunt, et perpendatis, quomodo istis temporibus alibi ventilatur, a quibus vos per Dei gratiam exonerati, pacifice et quiete nomen bonum pre omnibus aliis habentes, hucusque subsistitis. Ideo habeatis timorem Dei pre oculis et conservetis vos, prout adhuc statis, et si timorem Dei habueritis, Deus erit inter vos, et quamdiu Deum habetis vobiscum, habetis omne bonum, dominos et omnes probos. Si vero timorem

¹⁾ Za tím škrtnuto: decenter.

Dei posttergato vixeritis, Deus non erit vobiscum, et si Deus non erit inter vos, ex tunc perdetis nomen bonum et gratiam dominorum vestrorum et omnium proborum.“ Hec ille.

Pro poznání řádového života po husit. vojnách je důležitá listina, kterou nejmenovaný opat oznamuje, že opat morimondský, jakožto nejvyšší představený řádové větve, k níž náležely i české kláštery, dal pisateli a jiným ještě opatům plnou moc k provedení visitace a zreformování řádu husitskými vojny tak poškozených. Pisatel proto žádá nejmenovaného příjemce, aby důkladně prostudoval stav klášterů a sdělil mu své zkušenosti. Pak měl pisatele osobně navštívit a raditi mu, jak reformu klášterů provést.

Jan opat morimundský dává rozkaz k provedení visitace řádu v zemích koruny české.

Premissa salutacione paterna. Dilecte frater! Longeva peste secte reprobate et pacis corruptela inpediente non potuit fieri aliqua reformatio, visitacio, ordinacio aut quevis alia religionis dispositio in partibus nostris, scilicet provinciis Bohemie et Moravie per eos, ad quos iurisdiccio pertinebat, nobis dumtaxat exceptis, qui metas terre et medium pacis et treugarum videmur tenere. Eapropter venerabilis Pater et Dominus Johannes, abbas Morimundensis, generalis ordinis nostri, nobis vocatis, auditis et reformatis de debito sui ordinis tractabat de visitacionis modo per Bohemiam et Moraviam, tamen propter pericula viarum, ignoranciam lingwagii et direpcionem atque dilapidacionem bonorum monasteriorum in hiis provinciis nihil ausus attemptare, nobis specialiter cum literis roboratis sigillis tale grave atque inportabile onus, licet invitis, iniunxit sub penis in illis contentis. Quapropter vestram monemus fidem et obedienciam, quatenus velitis facere diligens scrutinium de monasteriis vobis adiunctis de statu, ordine, observancia, honestate atque cultu divino, de quo nos possitis certitudinaliter informare et ex tunc vobiscum tractabimus de vestra pariter salute. Primum et (nečit. slovo) de reformatione ceterorum Deo favente atque auxiliante, volentes seriose, ut a data huius litere termino usque ad diem sancti Georgii habeatis prorogacionem, ut eo tempore inveniatis vobis vacanciam ab ecclesia et securius possitis nobis commorari et hoc sive sit in carnisprivio aut in ieiunio vel post, dummodo inveniatis ante festum sancti Georgii, quod si non feceritis immediate, scitote, vos notabilem incurrisse indignacionem tantam, quantam de obediencia gratiam. Eciam supplicamus nos informari literaliter per latorem presencium de statu fratris Nicolai Stayner, si patet, similiter de fratre Sigismundo, utrum sint in monasteriis, castris, in ordine seu apostasia, quod omnimode optamus scire etc.